carati venti a paragone. *Nam Villancus, vernaculâ, seu italica vulgari lingua scribenti nummus ipse Agostaro vocatus, derivatus fuit ex latino Augustario; sicuti ab Augusto latino, est italicus Agostus: Non itaque ex solo Agostario Villanci (dum latina exempla omnino desunt) Augustalem latinum consingere sibi debuit Muratorius. Ita vero appellatos Augustales, quod ab Augusto Friderico cusi, ejusdem effigiem praeferrent, non nisi hanc rudem vulgi opinionem esse, idem Muratorius censet; qui ejusdem Villanci verbis, atque Apostoli Zeni monitu, sic vocatos ait, non ab Augusto Friderico, sed ab Augusto Cesare, cujus vultum in nummifera Fridericus expressit. Unde vero id probandum quaeat, prorsus ignoro. Ex ipso nummo, satis rudi forma signato, sive Augusti Caesaris, sive ipsius Augusti Friderici faciem aut agnoscere, aut distinguere nemo certe sciverit. Hanc verò fuisse Friderici mentem, aut consilium dicere, non aliud, quam divinasse erit; immo nulla ratio tunc suberat, cur alterum magis, quam seipsum representare Fridericus voluerit; quasi non & ipse, ut olim Caesar, tunc nomine tum re Augustus tunc esset: Quae quidem ex dignitate sua cum nummum Augustalem appellavit, quemadmodum Imperiales tunc etiam alii nummi dicebantur ab decessoribus Augustis cusi, quorum est mentio in diplomate Honorii III. superius a nobis recitato, quo Firmianis officina monetaria conceditur: ad quorum certè Imperialium jamodò extantium differentiam, novam, quam is cusi monetam, Augustalem vocari praecepit Fridericus; ita ut ea vocabuli diversitas, & si eandem significaret dignitatem, ipsum tamen Friderici Nummum praecipuum indicaret.*

dopo di aver riferita l'altrui opinione, soggiugne, ch' egli non sa decidere se si chiamasse Agostaro perchè vi fosse improntato l'immagine di Augusto, o pure l'effigie di Federico, che parimente era chiamato Augusto. Una tale controversia viene però, a mio credere, tolta di mezzo col confronto, che si faccia delle Monete di questi due Imperatori; mentre chiaramente da ciò si rileva, che l'effigie, che si vede nell'Agostaro, è assai diversa da quella di Cesare Augusto, o di Ottaviano, che fu il primo a prendere un tal titolo (a), e perciò non può essere, che quella di Federico. Abbiamo di ciò una indubitata prova nelle Monete di Bergamo, nelle quali si osserva la medesima effigie dell'Imperatore vestito alla stessa foggia, che si vede nel suddetto Agostaro, ed intorno si legge solamente IMPRT. FREDERICVS (b). Ma come può essere, dirà qui taluno, se il Ritratto dell'Imperatore, che si trova nelle Monete di Bergamo, secondo il Muratori (c), ed il Conte Carli (d), è di Federico I., che diede a quella Città il privilegio di batter Moneta? A ciò si risponde, che i suddetti Scrittori non avvertirono, che se fosse stato il Ritratto di Federico I. avrebbe dovuto essere con la barba, per cui acquistò il soprannome di *Barbarossa*, come notò anche il Sig. Bellini (e). Da ciò che abbiamo sin qui detto si raccoglie chiaramente non solo, che il Ritratto, che si vede nell'Agostaro, è di Federico II., e non d'altro Imperatore, come assicura il Malaspina, ed altri; ma eziandio, che la stessa effigie è espressa in quelle di Bergamo. Essendosi stabilito adunque, che il Ritratto espresso in detto Agostaro è dell'Imperatore Federico II., fa d'uopo conchiudere, che il nome dato a detta Moneta di *Agostaro*, o *Augustale*, fosse dedotto o dall'averla così chiamata l'Imperatore Federico, che la istituì, o pure anche dall'averla così denominata il volgo, per essere ivi rappresentato Federico col titolo di Augusto; come si disse *Augustale* la costituzione, che il medesimo Federico fece in Roma l'anno 1220, perchè egli come Imperatore la promulgò (f);